

## PRESSEMEDDELELSE

Den 8. februar 2007

### Affaldssektoren skal være grønnere og mere effektiv

Mere effektiv affaldsbehandling, mindre administrativt bøvvl, frit valg for virksomhederne når affaldet skal genanvendes og fokus på innovation. Det er hovedlinierne i det udspil om organisering af affaldssektoren, som regeringen offentliggør i dag.

*"Danmark har en af verdens bedste affaldssektorer. Det skal vi også have i fremtiden, og derfor kommer regeringen nu med et idéoplæg til en endnu bedre og fremtidssikret affaldssektor. Vi kan og skal udnytte potentialet i affaldssektoren bedre til gavn for borgerne og miljøet. Genanvendelsen skal i vejret og vi skal i højere grad gøre brug af miljøeffektive teknologier. Virksomhederne skal have frit valg mellem godkendte genanvendelses anlæg. Desuden skal reglerne være enklere end i dag, hvor vi har over 8.000 forskellige ordninger for erhvervsaffald. Og så skal det også være lettere at se, hvad man får for pengene, hvad enten man er husholdning eller virksomhed",* siger miljøminister Connie Hedegaard.

Udspillet kommer umiddelbart efter at der indgået et bredt forlig om effektivisering af den danske vandsektor. Oplægget til en mere effektiv affaldssektor bygger på de samme hovedprincipper, nemlig støtte til udvikling og fremme miljøeffektiv teknologi, større gennemsigtighed i gebyrerne, adskillelse af kommunernes myndigheds- og driftsopgaver, effektivisering af deponerings- og forbrændingsanlæg gennem benchmarking samt etablering af et Affaldssekretariat, der skal fastsætte prislofter for deponeringsanlæg.

Initiativerne i oplægget vil gavne miljøet, fordi enklere regler og bedre brug af ny teknologi gør, at det bliver lettere at følge reglerne og at ressourcerne i affaldet udnyttes bedre. Når alle virksomheder får adgang til genbrugspladserne, kan de let komme af med affaldet, og sorteringen bliver bedre, så mere kan genanvendes.

Miljøministeren har netop været på et eksportfremstød til Sydøstasien sammen med udenrigsministeren for at promovere dansk miljøteknologi, ikke mindst på affaldsområdet.

*"Et land som Malaysia ser i den grad op til Danmark på affaldsområdet. De efterspørger vores viden om at bygge og designe bæredygtige affaldssystemer. De efterspørger vores affaldsteknologier. Og de er i øjeblikket i færd med at vedtage nye regler på affaldsområdet, stærkt inspireret af den danske lovgivning. Hvis vi skal blive ved med at være et forbillede for andre, og dermed også bidrage til et bedre miljø andre steder i verden, ja så er vi nødt til hele tiden at være et skridt foran og indrette os på en måde, hvor lovgivning, viden og teknologier går hånd i hånd."* siger miljøminister Connie Hedegaard, og fortsætter:

*"Regeringens idéoplæg bygger på de mange gode anbefalinger, jeg har fået fra en arbejdsgruppe bestående af de vigtigste aktører i branchen. Inden vi tager fat på de politiske forhandlinger, vil jeg gerne høre reaktionerne fra en bredere kreds på vores oplæg. Så får vi det bedste udgangspunkt for at fastholde og udbygge den moderne affaldssektor med den høje miljøstandard, vi er kendt for i Danmark."*

Regeringens ideoplæg lægger op til at forbrændings- og deponeringsanlæggene skal gøres mere effektive gennem større fokus på anlæggenes omkostninger og drift. Endelig skal teknologiudviklingen styrkes, og nye affaldsteknologier skal bringes fra idéfase til fuld skala. Ved at få enklere regler bliver det let for virksomheder og borgere at finde ud af, hvad de skal gøre med deres affald, og hvad det koster.

Oplægget sendes i høring i dag. Miljøstyrelsen har afholdt et første dialogmøde med relevante interessenter.

Miljøminister Connie Hedegaard netop kommet hjem fra FN's årsmøde på miljøområdet (UNEP Governing Council) i Nairobi, Kenya. Her har ministeren taget initiativ til at sætte "Globalisering og Miljø" på dagsordenen. Ét af fokusområderne er netop, hvordan verden undgår at de rige lande eksporterer deres miljøproblemer, herunder farligt affald, til ulandene.

Læs regeringen idéoplæg på [www.mst.dk](http://www.mst.dk). Se faktaark på [www.mim.dk](http://www.mim.dk).

Yderligere oplysninger:

Underdirektør Helge Andreasen, Miljøstyrelsen, tlf. 32 66 01 54

Funktionsleder Charlotte Münter, Miljøstyrelsen, tlf. 32 66 05 03